
报批版







仅
用
于
伊
川
县
润
岩
新
材
料
有
限
公
司
年
产
7万

吨
人
造
复
合
石
板
原
料
项
目
环
境
影
响
报
告
表



仅
用
于
伊
川
县
润
岩
新
材
料
有
限
公
司
年
产
7万

吨
人
造
复
合
石
板
原
料
项
目
环
境
影
响
报
告
表



仅
用
于
伊
川
县
润
岩
新
材
料
有
限
公
司
年
产
7万

吨
人
造
复
合
石
板
原
料
项
目
环
境
影
响
报
告
表



伊川县润岩新材料有限公司

年产 7 万吨人造复合石板原料项目

环境影响评价报告表修改说明

序号 专家建议 修改内容
[...]
112.388407

41
34.3449523

2

1.3废气监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》(HJ 819-2017)的要求，本项目废

气监测计划见下表。

表 20 污染物监测计划表

排放口
排放口名称

监测点位

监测因

子

监测

频次
排放要求

DA001

上料、破碎、

分筛、落料覆

膜袋式除尘

器排气筒

颗粒物 1次/年

满足《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）
表 2二级标准和《洛阳市 2021年重污染

天气通用行业差异化应急减排措施制定

技术指南》（洛市环〔2021〕47号）绩效

分级要求

DA002 烘干工序排

气筒

二氧化

硫、氮氧

化物、颗

粒物

1次/年

满足河南省《工业炉窑大气污染物排放标

准》（DB41/1066—2020）和《河南省重

污染天气通用行业应急减排措施制定技

术指南》（2021年修订版），“涉锅炉/
炉窑企业”绩效分级要求

/ 厂界监控点 颗粒物 1次/年
《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）
表 2无组织排放监控浓度限值

综上所述，项目位于环境空气不达标区，但项目营运过程采取有效措施，

减少污染物排放；上料、破碎、分筛、落料产生的粉尘经收集后，进入覆膜袋

式除尘器处理，污染物处理措施为可行技术；经处理后污染物排放量较小，排

放浓度满足标准要求；随着洛阳市、伊川县大气污染防治措施的落实，区域环

境空气质量将逐步改善，本项目对环境空气影响较小可以接受。



— 32 —

2、废水

2.1本项目水平衡

2.2用排水工序及废水污染源分析

①职工生活

本项目劳动定员 15人，均不在厂区食宿。根据《河南省地方标准工业与城

镇生活用水定额》（DB41/385-2020）确定人均用水量为 40L/（人·d），则项

目职工生活用水量为 0.6m3/d（180m3/a），污水产生系数取 0.8，则生活污水产

生活用水

喷雾用水

车辆冲洗

用水

化粪池

近期清掏肥田，

远期待污水管网完

善后排入伊川县白

元污水处理厂

酸洗工序

分筛、水洗

蒸发损耗

废水处理站

洗车废水沉淀池

新鲜水

3.5

88

8

0.086

0.6

8

0.086

0.48

损耗 0.12

损耗 3.5

损耗 88

0.086

1760101.186

图 2 本项目水平衡图 单位：m3/d

0.48

蒸汽发生

器用水

1

0.24

1

排污时排入清水池

0.774

循环使用



— 33 —

生量为 0.48m3/d（144m3/a）。项目在办公室北侧设 10m3化粪池，满足化粪池

污水停留时间 24h的要求。

生活污水经化粪池处理后，近期清掏肥田。远期待污水管网完善后经管网

排入伊川县白元污水处理厂进一步处理。

伊川县白元污水处理厂位于伊川县白元镇夏宝村，近期设计规模为

5000m3/d，采用的污水处理工艺是“调节池+A2/O生化处理＋混凝沉淀+纤维转

盘滤池滤布滤池+紫外线消毒”工艺，污泥处理工艺采用“叠螺污泥脱水机”。废

水处理后能够满足《河南省黄河流域水污染物排放标准》（DB41/ 2087- 2021）

表 1一级标准，经杜康河汇入伊河。服务区域为伊川县白元镇、葛寨乡、酒后

镇乡镇区以及周边的夹河村、良寨村、水牛沟村、辛庄村、谢庄村、省源头村、

班庄、常峪堡村、双头村、窑头村、黄楝树村、烟涧村、吉章村、南坪村、后

富山村、富山村、吕寨村、寺上村、燕王城寨村、老庄村、渠旺村、官庄村、

下李村、有方村和南庄村等村庄。本项目位于常峪堡村，属于伊川县白元污水

处理厂服务范围内。

远期项目生活污水污染物的排放量为：生活污水量为 144m3/a，经化粪池

处理后排放浓度 COD为 280mg/L，氨氮为 29.1mg/L，SS为 154mg/L，满足伊

川县白元污水处理厂设计进水水质：COD≤330mg/L，氨氮 ≤35mg/L，

SS≤180mg/L。经化粪池处理后 COD 的排放量为 0.0403t/a，氨氮的排放量为

0.0042t/a，经伊川县白元污水处理厂处理后，排入环境的新增量 COD 为

0.0058t/a，氨氮为 0.0004t/a。

②酸洗工序

本项目使用草酸和柠檬酸对物料进行酸洗，根据需要定期补充酸和水，酸

液不外排。

项目草酸与柠檬酸的比例为 2:1，酸与水的配比为 1:10，草酸和柠檬酸使用



— 34 —

量为 105t，则酸液配比用水为 3.5m3/d（1050m3/a）。酸液由产品带走损耗，定

期补充，不排放。

③分筛、水洗工序

物料经鄂破机破碎后需要水洗，根据设计方案，水洗工序的用水量为

30m3/h，水洗工序年有效运行时间为 4800h，则水洗工序用水循环量为

144000m3/a。物料经圆锥破破碎后的分筛工序需要加水，其余分筛工序不加水。

根据设计方案，分筛工序的用水量为 30m3/h，分筛工序年有效运行时间为

4800h，则分筛工序用水循环量为 144000m3/a。物料经酸洗后需进行水洗，根据

设计方案，水洗工序用水量为 50m3/h，项目水洗工序年有效运行时间为 4800h，

则水洗工序用水循环量为 240000m3/a。

分筛、水洗工序的废水经废水处理设施处理后循环使用，定期补充新鲜水。

分筛、水洗用水损耗主要来自物料带走和蒸发损耗，损耗量约为 5%，则分筛、

水洗工序新鲜水用量为 88m3/d（26400m3/a）。类比同行业水质，废水中主要污

染物为 pH、SS和 COD，pH值为 4-5，SS产生浓度为 1400mg/L，产生量约为

739.2t/a，COD产生浓度为 60mg/L，产生量约为 31.68t/a。

本项目分筛、水洗废水采用石灰粉调节 pH 值至中性，采用 PAM 和 PAC

絮凝沉淀剂沉淀后，清水循环使用。

④车间喷雾降尘

为了抑制车间内无组织粉尘扩散，本项目拟在石英石加工车间原料储存区

和生产区上方安装干雾抑尘装置，根据厂区布置规模，喷干雾用水量约为 8m3/d

（2400m3/a），此部分用水全部蒸发。

⑤车辆冲洗

本项目物料运输车辆出厂前需要进行清洗，项目原料和产品的运输量合计

为 147400吨，货车单次运输能力为 40t，根据计算，车辆运输次数为 3685次，



— 35 —

根据河南省《工业与城镇生活用水定额》（DB41/T385-2020）大中型车洗车用

水定额取 70L/辆·次，则项目洗车用水量为 0.86m3/d（257.95m3/a）。本项目设

置 1套车辆冲洗装置，并配备 1个 6m3洗车废水沉淀池，洗车废水经沉淀后循

环使用，定期补充，补水量为 0.086m3/d（25.8m3/a）。

⑥电磁蒸汽发生器用水

根据设计方案，本项目储酸罐采用电磁蒸汽发生器加热，电磁蒸汽发生器

采用粗过滤水（石英砂过滤），水循环使用，定期清理水箱产生循环排污水。

循环水的补充量为 1m3/d（300m3/a）。循环排污水量为 0.24m3/次，排污

周期为 1次/3个月，则循环排污水的量为 0.96m3/a。类比同类水质，废水中主

要污染物为 SS，SS产生浓度为 280mg/L，产生量约为 0.00027t/a，循环排污水

排入清水池回用于分筛、水洗工序。

2.3废水污染源源强核算

表 21 废水污染源源强核算结果一览表

产污环节
污染物

种类

废水产生

量（m3/a）

污染物的产生 污染物的排放 排放

时间
h/d

浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）
浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）

职工

生活

COD
144

350 0.0504 280 0.0403
16SS 220 0.0317 154 0.0222

NH3-N 30 0.0043 29.1 0.0042

分筛、水

洗工序、

pH
528000

4-5 / 7-8 /
16SS 1400 739.2 140 73.92

COD 60 31.68 48 25.34
蒸汽发

生器清

理

SS 0.96 280 0.00027 28 0.000027 1次/3
个月

2.4废水治理措施情况



— 36 —

表 22 治理措施可行性分析表

产污环节
废水

类别

污染物

种类

治理措施 是否为

可行技

术

排放

方式工艺
处理

能力

去除

率

职工生活
生活

污水

COD
化粪

池
10m3

20%
是

近期不排放，远期

排入伊川县白元

污水处理厂。

SS 30%
NH3-N 3%

分筛、水

洗工序、

蒸汽发生

器排污

分筛、水

洗废水

pH
废水

处理

站

140
m3/h

/

是 不排放
SS 90%

COD 20%

2.5废水处理站介绍

本项目废水处理站设有调节池（350m3），絮凝、沉淀池（226m3）、清水

池（350m3）和一套压滤机。本项目电磁蒸汽发生器循环排污水排入清水池回

用于分筛、水洗生产工序。分筛、水洗废水经车间废水收集渠收集至调节池，

再经絮凝、沉淀池处理后清水排入清水池返回生产工序重新使用，沉淀池污泥

定期清理。

向絮凝池添加石灰粉调节废水 pH值至中性，采用 pH计监测废水 pH值，

添加絮凝剂 PAC和 PAM使废水中的 SS絮凝，处理后的废水经沉淀池沉淀后

排入清水池回用于生产。沉淀池污泥主要成分为石英石、草酸钙和柠檬酸钙，

污泥采用压滤机压滤，泥饼作一般固体废物外售。废水处理工艺如下图：

综上所述，本项目废水能得到合理处置，对周围水环境影响不大，采取的

分筛、水洗废水 絮凝 沉淀池
回用于分筛、

水洗工序

石灰粉、

PAC、PAM

图 3 本项目废水处理站工艺流程图

泥饼外售泥饼

污泥

调节池 清水池

压滤机

蒸汽发生器

循环排污水



— 37 —

措施可行。

2.6废水监测计划

项目生活污水经化粪池处理后，近期清掏肥田，远期待污水管网完善后经

管网排入伊川县白元污水处理厂处理。远期废水监测计划如下：

表 23 项目废水监测计划一览表

序

号
监测点位 监测指标 监测频次 执行排放标准

1 化粪池出口
COD、NH3-N、SS、

pH
1次/年

《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级，伊川县

白元污水处理厂设计进水水质。

3、噪声污染源

3.1噪声污染源强

本项目运营期噪声源主要有鄂破机、圆锥破、水洗筛、分筛机、色选机、

卧式锤破、对辊破碎机、给料机等设备运行时产生的噪声，声源声级值在

75-85dB（A）之间。所有破碎设备均置于地下，其他设备均安装在密闭车间内，

经设备密闭、基础减震、厂房隔声和距离衰减降噪。



— 38 —

表 24 工业企业噪声源调查清单（室内声源） 单位：dB(A)

序

号

建

筑

物

名

称

声源

名称
型号

声源

源强
/dB(
A)

声

源

控

制

措

施

空间相对位

置/m
距室内边界距

离/m
室内边界声级

/dB(A) 运

行

时

段
/h

建

筑

物

插

入

损

失

建筑物外距

离/m
建筑物外噪声声

压级/dB(A)

x y z 西 南 北 西 南 北 西 南 北 西 南 北

1

生

产

车

间

振动给

料机
3m×1m 75

建

筑

隔

声

、

距

离

衰

减

33 127 2 33 127 3 44.6 32.9 65.5 16

20d
B(
A)

1 1 71 24.6 12.9 17.7

2 鄂破机
PE-

500×70
0

85 34 127 0 34 127 3 54.4 42.9 75.5 16 1 1 71 34.4 22.9 27.7

3 螺旋洗

石机
/ 80 49 127 1 49 127 3 46.2 37.9 70.5 16 1 1 71 26.2 17.9 22.7

4 圆锥破
Φ1000
mm 85 49 122 0 49 122 8 51.2 43.3 66.9 16 1 1 71 31.2 23.3 27.2

5 分筛机
2台

4m×1m 83.01 48 117 3 48 117 13 49.4 41.6 60.7 16 1 1 71 29.4 21.6 24.6

6 振动给

料机
3m×1m 75 48 110 2 48 110 20 41.4 34.2 48.9 16 1 1 71 21.4 14.2 15.9

7 色选机 / 80 49 105 2 49 105 25 46.2 39.6 52 16 1 1 71 26.2 19.6 20.5

8 酸洗罐
4台
55m3

82.78 44 86 8 44 86 44 49.9 44.1 49.9 16 1 1 71 29.9 24.1 21.6
9 储酸罐

1台
70m3

10
电磁蒸

汽发生

器

2台
120kw

11 水洗筛
3台
8000×
500mm

84.77 47 66 1 47 66 64 51.3 48.4 48.6 16 1 1 71 31.3 28.4 22.2



— 39 —

12 分筛机
2台

4m×1m 83.01 48 53 3 48 53 77 49.4 48.5 45.3 16 1 1 71 29.4 28.5 19.7

13 振动给

料机
3m×1m 75 48 45 2 48 45 85 41.4 41.9 36.4 16 1 1 71 21.4 21.9 11.2

14 色选机 / 80 49 40 2 49 40 90 46.2 48 40.9 16 1 1 71 26.2 28 15.9

15 烘干机
15m×
φ2.5m 75 46 30 3 46 30 100 41.7 45.5 35 4 1 1 71 21.7 25.5 10.4

16 振动给

料机
3m×1m 75 30 17 2 30 17 113 45.5 50.4 33.9 16 1 1 71 25.5 30.4 9.8